
  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 7 del 16/03/2007
___________________________________________________________________________

OGGETTO
DISCIPLINA DEI PROCEDIMENTI, DEI PICCOLI TRATTENIMENTI E DELL'UTILIZZO DELLE 
AREE ESTERNE AI LOCALI - L.R. 26 LUGLIO 2003 "DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE".

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì sedici del mese di Marzo alle ore 21:05 nella sala delle adunanze 
consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria 
in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Anziano Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Assente
ONGARO LUCIA Consigliere Presente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Presente
GRISENTI MARCO Consigliere Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Risultano assenti i consiglieri Galvani e Grisenti.
E' presente in aula l'assessore Esterno al bilancio d.ssa La Civita Anna Maria.
Rientra il cons. Ongaro 
Il cons Rossi rimane fuori dell'aula.
Il Sindaco - Presidente introduce il 7° punto posto all'odg del Consiglio Comunale ed invita 
l'Assessore La Civita a relazionare.
Sono presenti 14 consiglieri ,compreso il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la L.R. 26.07.2003 N. 14 ha dettato le norme sulla disciplina dell'esercizio 
delle attività di somministrazione di alimenti e bevande nell'ambito della Regione Emilia 
Romagna nel rispetto della normativa comunitaria, delle disposizioni legislative dello stato in 
materia di tutela della concorrenza, secondo i seguenti principi:
I. sviluppo e innovazione della rete degli esercizi, trasparenza e qualità del mercato, 
libera concorrenza e libertà d'impresa, tutela dei consumatori riferita alla salute e sicurezza, 
corretta informazione e pubblicazione dei prezzi e dei prodotti, flessibilizzazione del settore, 
valorizzazione delle attività, integrazione del settore con altre attività economiche, 
semplificazione dei procedimenti per l'avvio e l'esercizio dell'attività;

L'Art. 12 della L.R. 14/2003 c. 2 stabilisce che l'autorizzazione della somministrazione di 
alimenti e bevande, abilita alla effettuazione di piccoli trattenimenti musicali senza ballo 
assorbendo il rilascio della licenza di trattenimento (artt. 68 o 69 del TULPS);
Lo stesso articolo stabilisce che il Comune definisca le caratteristiche e le modalità di 
effettuazione dei piccoli trattenimenti.

RITENUTO altresì opportuno disciplinare l'utilizzo delle aree esterne ai locali ai fini 
dell'esercizio delle attività di somministrazione;

RICHIAMATI i propri atti normativi:
L. 7.8.90 n. 241
D.M. 16/2/1982
D.M. 564 del 17.12.1992;
TULPS  - R.D. 773/1931
Regolamento di Esecuzione Tulps – R.F. 635/1940;
L.R. n. 14 del 26.07.2003
Delibera G.R. n. 2209 del 10.11.2004

RITENUTO opportuno approvare il provvedimento proposto per le motivazioni espresse in 
premessa;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che l'atto non ha rilevanza contabile;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano ; 

DELIBERA

- di approvare ai sensi dell'art. 12 c. 1 e 2 della L.R. n. 14 del 26.07.2003 il regolamento recante 
la disciplina dei procedimenti, dei piccoli trattenimenti e dell'utilizzo delle aree esterne ai locali 
per la somministrazione di alimenti e bevande, costituito da 12 (dodici) articoli, così come 
allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_________________________________________________________________________________________________

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
30/03/2007 fino al 14/04/2007.

Addì 30/03/2007

 IL SEGRETARIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
30/03/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 09/04/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


